

81mm

181mm

অপকেয়ার

ডেক্সামেথাসন সোডিয়াম ফসফেট ১ মিগ্রা
এবং ক্লোরামফেনিকল ৫ মিগ্রা

উপাদান :

অপকেয়ার চোখের ড্রপস: প্রতি মি.লি. এ আছে ডেক্সামেথাসন সোডিয়াম ফসফেট বিপি ১ মিগ্রা এবং ৫ মিগ্রা ক্লোরামফেনিকল বিপি।

নির্দেশনা

চোখ: স্টেরয়েড সংবেদনশীল চোখের প্রদাহে এবং যেখানে ব্যাকটেরিয়া সৃষ্ট সংক্রমণের ঝুঁকি আছে সেসব ক্ষেত্রে নির্দেশিত। এছাড়াও দীর্ঘমেয়াদী এন্টিবায়োটিক ইউভাইটিস এবং রাসায়নিক তেজস্ক্রিয়তা অথবা পুড়ে যাওয়া অথবা বাহ্যিক কণা দ্বারা সৃষ্ট কর্ণীয়ার ক্ষততে ইহা নির্দেশিত। এছাড়াও চোখের অপারেশন পরবর্তী প্রদাহ এবং অন্যান্য যে কোন ধরনের চোখের প্রদাহে এই ঔষধটি নির্দেশিত।

মাত্রা ও ব্যবহারবিধি

চোখে প্রয়োগ

কর্ণীয়ার ক্ষত: প্রথম দিন প্রথম ৬ ঘন্টার জন্য আক্রান্ত চোখে ১৫ মিনিট পরপর ২ ফোঁটা করে প্রয়োগ করতে হবে এবং দিনের অবশিষ্ট সময়ে আক্রান্ত চোখে ৩০ মিনিট পরপর ২ ফোঁটা করে প্রয়োগ করতে হবে। দ্বিতীয় দিন প্রতি ঘন্টা পরপর ২ ফোঁটা করে আক্রান্ত চোখে প্রয়োগ করতে হবে। তৃতীয় দিন থেকে চৌদ্দ দিন পর্যন্ত প্রতি ৪ ঘন্টা পরপর ২ ফোঁটা করে আক্রান্ত চোখে প্রয়োগ করতে হবে। যদি কর্ণীয়ার পুঞ্জ এপিথেলিয়াম দেখা না দেয় তাহলে ১৪ দিনের পরেও চিকিৎসা চলতে থাকবে।

ব্যাকটেরিয়া জনিত কনজাংটিভার প্রদাহ: যান্ত্রিক মাত্রা হলো প্রথম ২ দিন জগ্ৰত অবস্থায় থাকাকালীন সময়ে ১-২ ফোঁটা করে প্রতি ২ ঘন্টা পর পর কনজাংটিভার থলিতে প্রয়োগ করতে হবে এবং পরবর্তী ৫ দিন জগ্ৰত অবস্থায় থাকাকালীন সময়ে ১-২ ফোঁটা করে প্রতি ৪ ঘন্টা পর পর প্রয়োগ করতে হবে।

বিষম প্রতিক্রিয়া

এপিথেলিয়াল হারপিস সিমপ্লেক্স কেরাটাইটিস (ডেনড্রাইটিচ কেরাটাইটিস), ভ্যাকসিনিয়া ভ্যারিসেলা এবং অন্যান্য ভাইরাসের দ্বারা কর্ণিয়া ও কনজাংটিভার সংক্রমণ দেখা দিলে ব্যবহার করা যাবে না। চোখে মাইকোব্যাকটেরিয়ার সংক্রমণ এবং চোখের কাঠামোর ছত্রাকজনিত রোগের ক্ষেত্রে এই ঔষধ ব্যবহার করা যাবে না। এই ঔষধের যে কোন উপাদানের অতিসংবেদনশীলতা থাকলে এই ঔষধ ব্যবহার করা যাবে না।

সতর্কতা

দীর্ঘদিন কার্টকোস্টেরয়েড ব্যবহারে কর্ণীয়ার ফাংগাস এর সংক্রমণ দেখা দিতে পারে। চোখে ব্যবহৃত ঔষধের বোতল যদি একাধিক বার ব্যবহার করা হয় তবে ব্যাকটেরিয়াল কেরাটাইটিস হতে পারে। আকস্মিকভাবে এই ধরনের বোতল যেসব রোগীদের প্রদাহের সাথে কর্ণীয়ার বা চোখের এপিথেলিয়ামের সমস্যা রয়েছে তাদের দ্বারা দূষিত হতে পারে।

গর্ভাবস্থা ও স্তন্যদানকালে ব্যবহার

ইউএসএফডিএ প্রেন্যান্সি ক্যাটাগরি: সি
গর্ভবতী মায়ের এই ঔষধ ব্যবহারের ক্ষেত্রে পর্যাপ্ত তথ্য নেই। স্তনের ক্ষতির আশংকা ও গর্ভবতী মায়ের উপকার বিবেচনা করে এই ঔষধ প্রয়োগ করা উচিত। স্তন্যদানকালে ডেক্সামেথাসন ব্যবহারের ক্ষেত্রে সতর্কতা অবলম্বন করা উচিত।

শিশুদের ক্ষেত্রে ব্যবহার

শিশুদের ক্ষেত্রে নিরাপত্তা এবং কার্যক্ষমতা এখনো প্রতিষ্ঠিত নয়।

পার্শ্ব-প্রতিক্রিয়া

ক্লোরামফেনিকলের সাথে দেখা প্রতিক্রিয়া হল ক্ষণস্থায়ী চোখের জ্বলন বা অস্থি। অন্যান্য রিপোর্ট করা প্রতিক্রিয়াগুলির মধ্যে দংশন, লালভাব, চুলকানি, কনজাংটিভাইটিস/কেরাটাইটিস পেরিওকুলার/মুখের শোথ, বাহিরের বস্তুর উপস্থিতির অনুভূতি, আলোকাতঙ্ক রোগ, ঝাপসা দৃষ্টি, চোখের পানির শুষ্কতা এবং চোখের ব্যথা।

সংরক্ষণ

আলো থেকে দূরে, ৩০° সে. তাপমাত্রার মধ্যে সংরক্ষণ করুন। শিশুদের নাগালের বাইরে রাখুন। ড্রপারের অগ্রভাগে স্পর্শ করা যাবে না, এতে দ্রবণ দূষিত হতে পারে। মুখ খোলার পর ৩০ দিন পর্যন্ত ঔষধটি ব্যবহার করা যাবে।

সরবরাহ

অপকেয়ার চোখের ড্রপস: প্রতিটি প্লাস্টিক ড্রপার বোতলে রয়েছে ৫ মি.লি. ডেক্সামেথাসন সোডিয়াম ফসফেট বিপি এবং ক্লোরামফেনিকল বিপি এর জীবাণুমুক্ত দ্রবণ।



প্রস্তুতকারক :



কেমিস্ট ল্যাবরেটরীজ লিমিটেড

কলেজ রো, বরিশাল, বাংলাদেশ।

Opcare

Dexamethasone Sodium Phosphate 1 mg
and Chloramphenicol 5 mg

COMPOSITION:

Opcare Eye Drops: Each ml contains Dexamethasone Sodium Phosphate BP 1mg and Chloramphenicol BP 5 mg.

INDICATION

Eye:

For steroid-responsive inflammatory ocular conditions for which a corticosteroid is indicated and where bacterial infection or a risk of bacterial ocular infection exists. It is also indicated in chronic anterior uveitis and corneal injury from chemical radiation or thermal burns or penetration of foreign bodies. The combination can also be used for post-operative inflammation and any other ocular inflammation associated with infection.

DOSAGE AND ADMINISTRATION

Eye:

Corneal Ulcers: The recommended dosage regimen for the treatment of corneal ulcer is two drops into the affected eye every 15 minutes for the first six hours and then two drops into the affected eye every 30 minutes for the remainder of the first day. On the second day, instill two drops in the affected eye hourly. On the third through the fourteenth day, place two drops in the affected eye every four hours. Treatment may be continued after 14 days if corneal re-epithelization has not occurred.

Bacterial Conjunctivitis: The recommended dosage regimen for the treatment of bacterial conjunctivitis is one or two drops instilled into the conjunctival sac(s) every two hours while awake for two days and one or two drops every four hours while awake for the next five days.

CONTRAINDICATION

Epithelial herpes simplex keratitis (dendritic keratitis), vaccinia varicella and in many other viral diseases of the conjunctiva and cornea. Mycobacterial infections of the eye, Fungal diseases of ocular structures.

Hypersensitivity to any of the components of the medication.

PRECAUTION

The possibility of persistent fungal infections of the cornea should be considered after prolonged corticosteroid dosing.

There have been reports of bacterial keratitis associated with the use of multiple dose containers of topical ophthalmic products. These containers, had been inadvertently contaminated by patients who, in most cases, had a concurrent corneal disease or a disruption of the ocular epithelial surface.

USE IN PREGNANCY AND LACTATION

US FDA Pregnancy Category: C

There are no adequate and well-controlled studies in pregnant women. This drug should be used during pregnancy only if the potential benefit justifies the potential risk to the fetus.

Caution should be exercised when Dexamethasone ophthalmic solution is administered to a nursing women.

Pediatric Use

Safety and efficacy in pediatric patients have not been established.

SIDE EFFECT

Adverse reactions seen with Chloramphenicol are transient ocular burning or discomfort. Other reported reactions include stinging, redness, itching, conjunctivitis/keratitis periocular/facial edema, foreign body sensation, photophobia, blurred vision, tearing dryness and eye pain.

STORAGE

Protected from light and store at temperature within 30°C. Keep out of reach of children. Do not touch the dropper tip to surfaces since this may contaminate the solution. Do not use after 30 days of first opening.

HOW SUPPLIED

Opcare Eye Drop: Each plastic dropper bottle contains 5 ml sterile solution of Dexamethasone Sodium Phosphate BP and Chloramphenicol BP.



Manufactured by :

Chemist Laboratories Limited

College Row, Barishal, Bangladesh.